1. Дело № 5-71-359/2020

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    «25» августа 2020 года                                                                           г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакского муниципального района и городского округа Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Ямлихановой Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, занимающей должность мастера по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис», зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, -

у с т а н о в и л:

10 июня 2020 года в 10 часов 40 минут мастер по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» Ямлиханова Р.Р. по адресу: АДРЕС, не обеспечила безопасность дорожного движения, на месте производства работ отсутствовала необходимая дорожно-знаковая информация, а именно: дорожные знаки 1.25, 1.20.2-1.20.3, 3.20, 3.24, 3.31, тем самым нарушила п.14 Основных положений ПДД РФ, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
В отношении мастера по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» Ямлихановой Р.Р. 14 июля 2020 года старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Сакский» старшим лейтенантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении  82 АП № 052373.
В судебное заседание Ямлиханова Р.Р. не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом, посредством электронной почты предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Огласив протокол об административном правонарушении, допросив инспектора, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст.12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Из положений ст.2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» следует, что под безопасностью дорожного движения понимается состояние дорожного движения, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.
Согласно п.14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями. По окончании работ на дороге должно быть обеспечено безопасное передвижение транспортных средств и пешеходов.
Как следует из материалов дела, мастер по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» Ямлиханова Р.Р. 10 июня 2020 года в 10 часов 40 минут по адресу: АДРЕС, не обеспечила безопасность дорожного движения, на месте производства работ отсутствовала необходимая дорожно-знаковая информация, а именно: дорожные знаки 1.25, 1.20.2-1.20.3, 3.20, 3.24, 3.31, тем самым нарушила п.14 Основных положений ПДД РФ, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении  82 АП № 052373 от 14 июля 2020 года;
- определением   о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ № 020965 от 10 июня 2020 года;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» майор полиции ФИО от 09 июня 2020 года;
- письменными объяснениями ФИО от 09 июня 2020 года;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО от 10 июня 2020 года;
- письменными объяснениями ФИО от 10 июня 2020 года;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО от 10 июня 2020 года;
- письменными объяснениями ФИО от 11 июня 2020 года;
- актом 22 от 10 июня 2020 года о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда, согласно которого были выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги;
- фототаблицами;
- рапортом врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО от 11 июня 2020 года;
- рапортом врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО от 11 июня 2020 года;
- письмом главного инженера МБУ «Городское хозяйство» ФИО №10-01/737 от 11 июня 2020 года;
- письмом и.о. директора МБУ «Городское хозяйство» ФИО №12-01/629-1 от 10 мая 2020 года;
- письмом главного инженера МБУ «Городское хозяйство» ФИО №10-01/735 от 11 июня 2020 года;
- копией контракта №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенным между МБУ «Городское хозяйство» и ООО «ИК «Южный мегаполис», на выполнение работ по ремонту ул.АДРЕС г.Саки Республики Крым;
- копией технического задания к Контракту от 07 мая 2020 года;
- копией приложения к техническому заданию;
- копией сметы контракта;
- копией перечня нормативно-технических документов, обязательных для соблюдения при выполнении работ;
- копией акта передачи объекта по ремонт;
- копией приказа директора ООО «ИК «Южный мегаполис» №51 от 07 мая 2020 года, согласно которого ответственным за проведение строительных работ на объекте «АДРЕС» назначена мастер по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» Ямлиханова Р.Р.;
- копией приказа №7 от 07 мая 2020 года, согласно которого Ямлиханова Р.Р. принята на должность мастера по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» с 07 мая 2020 года;
- копией схемы организации дорожного движения и ограждения места ведения дорожных работ по ул.АДРЕС в г.Саки РК;
- копией приказа №36 от 02 декабря 2019 года;
- копией устава ООО «ИК «Южный мегаполис»;
- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
- копией листа записи ЕГРЮЛ;
- письменными объяснениями Ямлихановой Р.Р. от 09 июля 2020 года;
- письменными объяснениями ФИО от 09 июля 2020 года.
Допрошенный в судебном заседании инспектор ФИО пояснил, что 10 июня 2020 года в 10 часов 40 минут им был осуществлен выезд по адресу АДРЕС, были выявлены повреждения дорожного полотна, образовавшиеся в результате проведения дорожных работ по замене асфальтобетонного покрытия. В месте производства дорожных работ отсутствовала необходимая дорожно-знаковая информация а именно: дорожные знаки 1.25, 1.20.2-1.20.3, 3.20, 3.24, 3.31, кроме того место проведения работ не были обустроены ограждающими и направляющими устройствами, в связи с чем был составлен акт о выявленных недостатках, а в последующем и административный протокол на должностное лицо, ответственное за безопасность дорожного движения, на месте производства работ. Также обращал внимание суда, что протокол был составлен на мастера, поскольку в ее должностные полномочия входит следить за дорожными знаками на месте производства работ.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что мастер по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» Ямлиханова Р.Р. 10 июня 2020 года в 10 часов 40 минут по адресу: АДРЕС, не обеспечила безопасность дорожного движения, на месте производства работ отсутствовала необходимая дорожно-знаковая информация, а именно: дорожные знаки 1.25, 1.20.2-1.20.3, 3.20, 3.24, 3.31, тем самым нарушила п.14 Основных положений ПДД РФ, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
Субъектами административного правонарушения, предусмотренного ст.12.34 КоАП РФ, являются должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах. Указанная норма не содержит указаний на исключительные признаки субъекта соответствующего административного правонарушения, следовательно, таким субъектом может быть должностное или юридическое лицо, ответственное за производство работ на дорогах.
Между МБУ «Городское хозяйство» в лице директора ФИО и ООО «ИК «Южный мегаполис» в лице директора ФИО, был заключен контракт №«данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту ул.АДРЕС г.Саки Республики Крым. Согласно приложения №3 к контракту подрядчик при выполнении работ соблюдает перечень нормативно-технических документов, обязательных при выполнении дорожных работ.
Согласно приказа директора ООО «ИК «Южный мегаполис» №51 от 07 мая 2020 года, ответственным за проведение строительных работ на объекте «АДРЕС» назначена мастер по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» Ямлиханова Р.Р.
Согласно имеющейся в материалах дела должностной инструкции мастера строительных работ, утвержденной директором ООО «ИК «Южный мегаполис» ФИО, с которой Ямлиханова Р.Р. ознакомлена под роспись 07 мая 2020 года, п.3.16 предусмотрено, что мастер по строительным работам контролирует обеспечение рабочих мест знаками безопасности, предупредительными надписями и плакатами, п.3.23 предусмотрено, что мастер по строительным руководствуется схемами организации дорожного движения и ограждения мест производства работ согласованными с местными органами ГИБДД.
Протокол об административном правонарушении 82 АП № 052373 от 14 июля 2020 года  соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в несоблюдении мастером по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» Ямлихановой Р.Р. требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность мастера по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» Ямлихановой Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте дороги, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Ямлихановой Р.Р., ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Ямлихановой Р.Р. административного наказания в пределах санкции ч.1 ст.12.34 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере двадцати тысяч рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
					п о с т а н о в и л:

Признать мастера по строительным работам ООО «ИК «Южный мегаполис» Ямлиханову Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати) тысяч рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Ямлихановой Р.Р., что согласно положениям ч.13 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (МО ОМВД России Сакский), р/с:40101810335100010001, БИК:043510001, ИНН:9107000095, КПП:910701001, ОКТМО:35721000, код бюджетной классификации (КБК): 18811601121010001140, УИН: …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский  районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                     		                           И.В. Липовская